**D**e iudicio et penitentia. xxiiij.

**D**e ferventi emendatione vite totius. xxv.

**G**equit scda ps h2 libri q̄ est de ammonio ad interna trahentem sive ammonioib⁹ ad interna trahentes.

**D**e interna conuersatione. Ca. primū

**R**egnum dei int̄ vos est dīc dñs Conuertere in toto corde ad dominum et relinque hunc mundum et inueniet anima tua requietum. Disce exteriora ostennere et ad interiora te dare et videbis regnum dei in te venire. Est n. regnum dei pax et gaudium in sp̄u sancto quod non datur imp̄is. Veniet ad te xp̄us ostendens tibi consolationem suam si dignam illi ab intus paraueris mansionem. Omnis gloria eius et rex ab intus et ibi oplacet sibi freq̄ns illi visitatio cum honore interno dulcis sermocinatio grata consolatio multa pax familiaritas stupenda nimis. Enī anima fidelis prepara huic sponso cor tuū quatenus ad te venire et in te habitare dignetur. Dic enim dicit Si quis diligit me sermonem meum seruabit et ad eum veniemus et mansionem apud cum faciemus. Da ergo xp̄o locum et ceteris omnibus nega introitum. Cum xp̄m habueris diues es et sufficit tibi. Ipse erit prouisor tuus et fidelis procurator in omnibus ut non sit opus in hominibus spare. Nō es enim cito mutantur et deficiunt velociter. Xp̄istus aut̄ manet in eternum et astat usq; in finem firmiter. Non est magna fiducia ponenda in homine mortali et fragili et si utilis sit et dilectus neq; tristitia m̄ta ex hoc capienda si interdum aduersetur et condicat. Qui hodie tecum sunt. cras contrariari possunt et econuerso sepe ut aura vertuntur. Donec totam tuam spem in deo et sit ipse timor tuus et amor tuus. Ipse pro te respondebit et faciet bene sicut melius fuerit. Non habes hic manentem ciuitatem. et ubicumq;

fueris extraneus es et peregitinus nec requiem aliquam  
habebis nisi in Christo intime fueris unitus. Quid  
hic circumspicias cum iste non sit locus tue quietoris  
In celestibus debet esse habitatio tua et sicut in tran-  
scitu cuncta terrena sunt respicienda · transiunt omnia  
et tu pariter cum eis Vite ut non in hereas ne capia-  
ris et pereas · Apud altissimum sit cogitatio tua et  
de precatio tua ad proximum sine intermissione dirigatur.  
Si nescis speculari alta et celestia requiesce in passione  
Christi et in facies vulneribus eius libenter habita · Si  
enim ad vulnera et preciosa stigmata Ihesu deuote  
confugis magnam in tribulacione confortacionem sensies  
nec multum curabis homini desperationes · faciliterque  
verba detrahentia profetas · Christus etiam fuit in modo ab  
homib[us] despectus et in maxima necessitate a notis  
et amicis inter opprobria derelictus · Christus habuit  
aduersarios et oblocutores et tu vis oes habete ami-  
cos et benefactores · Unde coronabitur patientia tua  
si nil aduersitatis occurrit · Si nil contrarium vis  
pati quod eris amicus Christi · Sustine te cum Christo  
et proximo si vis regnare cum Christo · Si semel perfecisti  
introisses in interiora ihu et modicu[m] de ardenti amore  
et sapuisses tunc de proprio modo vel in modo nichil curares  
sed magis de obprobrio illato gauderes · quia amor  
Ihesu facit hominem seipsum contemnere · Amator  
Ihesu et verus internus et liber ab affectionibus in-  
ordinatis potest se ad deum libere conuertere et eleuare  
se super seipsum in spiritu et fructu quiescere · in eo cui  
sapientia pro ut se non ut dicunt aut estimant hic  
vere sapiens est et totus magis a deo que ab homib[us]  
Qui ab intra scit ambulare et modum res ab extra  
ponerat non requirit loca nec expectat tempora ad  
habenda exercitia deuota · Homo internus cito re-  
colligit · quia nunquam se totum ad exteriora ef-  
fundit · Non illi est labor exterior · nec occupatio ad

t̄ps nec̄ia. s̄ sic res eveniūt sic se illis accommodat Qui intus bñ dispositus est et ordinatus nō curat p̄fatos et mirabiles hoīm̄ gestus Tm̄ homo impeditur et distrahit̄ quantum sibi res attrahit Si recte t̄bi esset et bñ purgatus essem̄ d̄ia tibi in bonū cederet̄ et p̄fectū Ideo multa tibi displacent et sepe ōturbant q̄ non es perfecte tibi mortuus nec segregatus ab oīb̄ terrenis Nihil sic maculat et implicat cor hoīs sicut in putus amor in creaturis Si tenuis ō solari extēius potis speculari celestia et frequenter iubilare interius.

De humili submissione sui Cap. ii.

**N**on magis ppendas q̄s pro te vel s̄ te sit s̄ hoc age et cura ut tecū deus sit in oī re quam facis Habeas ōscientiam bonam et deus te bene defensabit Quem n̄ iuuare voluerit nullus peruersitas nocere poterit Si tu scis tacere et pati v̄ debis procul dubio auxilium dñi Ip̄e nouit modū et t̄ps liberandi te et iteo debes te illi resignare dei enī est ad iuuare et ab oī ōfusione liberare. Sepe valde protest ad maiorem hūilitatem seruandam q̄ defectus n̄os alij sciunt et tedarguunt q̄ndo homo p̄ defectib̄ suis se hūiliat tunc faciliter alios placat et leuitate satisfacit sibi irascentib̄ Humilem deus protegit et liberat Humilem diligit et consolatur. Humili homi se inclinat hūili largitur gratiaz magnaz et post suā depressionez leuat ad gloriam humili sua secreta reuelat et ad se dulciter trahit et iuitat Humilis accepta ōtumelia et ōfusione satis bene est in pace quia stat in deo et nō in mundo Non reputes te aliquid proficisse nisi te omnibus inferiorem esse sentias

De bono pacifico homine Ca. iii.

**P**one te primo in pace et tunc poteris alios pacificare Homō pacificus magis protest q̄m bene doctus hō passionat̄ etiā bonū in malū conuertit et faciliter malum credit Bonus pacificus

18

hō om̄ia ad bonū trahit Qui bñ in pacē est de nullo  
suspicat̄. qui aut̄ male ḡtentus est et om̄otus varijs  
suspitionibus agitatur · nec ipse quiescat · nec alios  
quiescere permittit Dicit sepe quod omnino dicere nō  
deberet et obmittit quod sibi facere magis expediret  
Considerat quid alijs facere teneantur et negligit qđ  
ipse tenetur · Habe ergo primo zelum super teipsum  
et tunc zelare poteris etiā proximū tuū · Tu bene scis  
facta tua excusare et colorare · et alioz excusationes  
non vis recipere Justius ut te excusares a fratre tuū  
excusares Si portari vis porta et aliū Vide ḡ longe  
es adhuc a vera caritate et hūilitate que nulli irasci  
nouit vel indignari nisi tm̄ sibi · Non est magnū cū  
bonis et mansuetis conuersari Hoc n̄ oībus nāliter  
placet et vnuſquisq; libenter pacem habet et secum  
sencientes magis diligit · Si cū duris ac petueris et  
indisciplinatis aut nobis ḡriantib; pacifice possent  
vnuſte magna gratia et laudabile nimis · virileq;  
factū esset · Sunt qui seipos in pacē tenent et cū alijs  
etiā pacē habent Et s̄t̄ qui nec pacem hñt nec alios in  
pacē dimittunt · Alijs sunt graues · sed sibi ipsis sp̄  
guiores · Et s̄t̄ qui seipos in pacē retinent et ad pacem  
alios reducere student · Est tm̄ tota Pax nostra in hac  
misera vita pocius in humiliſſentia ponenda · qđ  
in non sentiendo ſtria Qui melius scit pati maiorem  
tenebit pacem Iste est vītor sui et dñs m̄di amicus  
xp̄isci et h̄res celi

De pura mente et simplici intencione Ca. iij.

**D**ubius alis sublevatur homo a terrenis · sim-  
plicity scilicet a puritate Simplicitas debet  
esse in intencione puritas in affectione Sim-  
plicitas intendit deum · puritas apprehendit et gustat  
Nulla bona actio te impedit · si liber intus ab  
inordinato affectu fueris · Si nichil aliud qm̄ dei  
placitum et proximi utilitatem intendis et queris

interna libertate perfuetis. Si rectū cor tuū esset tunc  
dīs creatura speculū vite et liber sancte doctrine esset.  
non est creatura tam patua et vilis q̄ dei bonitatem  
non representet. Si tu es es intus bonus et purus tunc  
dīa sine impedimento videres et bene caperes Cor purus  
penetrat celum et infernum. Qualis unusquisq; intus  
natus est taliter indicat exterius. Si est gaudium in  
mundo hoc huius possidet puri cordis homo. Et si ali-  
cubi tribulatio et angustia hoc melius nouit mala  
oscientia. Sicut ferrum missum in ignem amittit ru-  
biginem & totum candens efficitur. Sic homo integre  
ad deum se ouertens a corpe exiuit et in nouū hōiēz  
transmutatur. Quando homo incipit tepercere tunc  
paruum metuit laborem et libenter extermam recipit  
solationem. Sed quando perfecte incipit se vincere et  
viriliter in via dei ambulare tunc minus ea reputat  
que sibi prius grauia esse sendiebat.

De propria consideratione

Cap. v.

**N**on debemus nobisip̄is nimis credere. q̄ sepe  
nobis grā deest et sensus Modicū lumen est  
in nob̄ & h̄ cito p̄ negligentia amittim̄. Sepe  
etiam non aduertimus q̄ tam ceci intus sumus. Sepe  
male agimus et peius excusamus. Passione interdu-  
monemur et zelum putamus. Parva in alij repre-  
hendimus et nostra maiora pertansimus. Satis cito  
sentimus et ponderamus quid ab alij sustinemus.  
Sed q̄ndo alij de nobis aliquid sustinent non aduer-  
timus. Qui bene et recte facta sua ponderaret nō esset  
quod de alio grauiter iudicaret. Internus homo  
sui ipsius curam omnibus caris anteponit. Et qui  
sibi diligenter intendit faciliter de alij tacet. Nunq;  
eris internus & deudus nisi de alij siluetis et teip̄m  
specialiter respereris. Si tibi et deo totaliter intendis  
modicū te mouebit qd foris paup̄is. Vbi es quando  
tibi ipsi presens non es et quanto omnia procurasti

quid tibi neglecto perfecisti. Si vis habere pacem et  
unionem oportet q̄ totum postponas et te solū pre  
oculis habeas. Vultum proinde proficies si te feriatū  
ab omni cura trāli oserues. Valde deficit si aliquid  
trāle reputaueris. Nil magnū nil altū nil acceptum  
nil gratū tibi sit nisi pure deus aut qđ deo sit. Totū  
vanum existimat quicquid consolationis occurrit de  
aliqua creatura. Amans deū anima sub deo despiciat  
vniuersa. Solus deus eternus et immensus implens  
omnia solaciū anime et vera cordis leticia.

De leticia bone conscientie.

Ca. vi.

**G**loria boni hominis testimoniū bone conscientie habe  
bonam conscientiā et habebis sp̄ leticiam. Bona  
conscientia multa p̄t portare et valde leta est  
inter aduersa. Mala conscientia sp̄ timida est et inq̄eta  
Quaunter requiesces si cor tuū te non reprehendit.  
Noli letari nisi cū beneficeris. Malis nunq̄m veram  
habent leticiam nec internā senciunt pacem quia non  
est par imp̄s dicit dñs. Et si dixerint in pace sumus  
non venient super nos mala ne credas eis quoniam  
repente exurget ita deī et in nihilū redigentur actus  
et cogitationes ipsorum peribunt. Gloriari in tribulacōe  
non est graue amanti. Sic n. gloriari oportet in cruce  
dñi. Brevis gloria est qui ab homī datur & accipitur  
Mundi gloriā sp̄ sequitur tristitia. Bonorum gloria in  
consciētis eorū et non in ore hominī. Iustorum leticia de  
deo et non in deo est et gaudiū eorum de veritate. Qui  
veraz et eternam gloriam desiderat trālem non curat  
Et qui trālem requirit gloriam aut non ex animo  
temnit minus amare ouincitur celestem. Magnam  
habet cordis tranquillitatem. qui nec laudes curat  
nec vituperia. Facile erit contentus et placatus cuius  
conscientia munda est. Non est sanctior si laudatis  
nec vilior si vituperaris. Quod es hoc es. nec ma  
ior dici valeas qm̄ deo teste sis. Di attendis quid

apud te sis intus non curabis qđ de te loq̄ntur hom̄es  
Hō videt in facie deus autem in corde Hō considerat  
adūs. deus vero pensat etiāz cogitationes. Bene semp  
agere et modicū de se tenere hūilis anime iudicū est.  
Nolle isolari ab aliqua creatura magne puritatis &  
interne fiducie signū est Qui nullū extrinsecus pro se  
testionis querit liquet qđ totaliter se deo om̄isit Non  
enī qui seip̄sū om̄idat ille probatus est ut ait Ap̄ls. s̄  
quem deus confidat. Ambulare cū deo nec aliqua  
affectione teneri foris status est interni hom̄is

De amore ihesu super om̄ia Ca. viij.

**B**atus qui intelligit quid sit amare iesū & co-  
temnere seip̄sū ppter iesū Oportet dilectū pro  
dilco oīa relinqre qđ ih̄s vult sup oīa amari  
Dilectio creatē fallax est. et instabilis dilectio Ihesu  
fidelis et pseuerabilis. qui adh̄eret cadit cū labili qui  
aplectitur iesū firmabitur in eū Illū dilige & amicū  
tibi retine qui om̄ibus reverentib⁹ te non relinquet  
nec pacietur te in fine pire. Ab omnibus oportet te  
aliquando separari sive velis sive nolis. Teneas te  
apud ihesu viuens et moriens. et illius fidelitati te  
committe qui om̄ib⁹ deficientibus solus p̄t te iuuare  
Dilectus tuus talis est nature vt alienum velit ad-  
mittere sed solus cor tuū habere et tanq̄ rex in ppterio  
throne sedere. Si scires te bene ab om̄i creatura  
euacuare Ihesus deberet libenter tecū habitare pene  
te totum perditum inuenies quicquid extra Ihesum  
in hominibus posueris Non confidas nec innitaris  
sup calamū ventosū quia om̄is caro fenū et oīs gl̄ia  
eius vt flos semi caret. Cito recipietis si ad externaz  
hom̄i apparentiaz emi asperteris Si n̄ tuū in alijs q̄ris  
solatiū et luc̄z senties sepe de tristitia Si q̄ris in oībus  
ihesum inuenies utiq̄ ihesu Si autem queris teip̄sū  
inuenies etiāz teip̄sū sed ad tuaz perniciem Plus n̄  
hō nocuitor est sibi si Ihesum non querit q̄z totus

mundus et omnes sui aduersarij.

De familiarí amicicia ihesu

Ca. viii.

**Q**uanto ihs adest tunc totū bonū est. Quando vero ihs non adest tunc totū dux ē. Quando ihs intus non loquitur exterior osolacō vīlis ē. Si autē ihs tm̄ vnū verbū loquitur magna osolacō sentitur. Nonne Matia magdalena statim surrexit de loco in quo fleuit quanto martha dixit Magister adest et vocat te. Felix homo quem vocat Ihesus de lacrimis ad gaudium spiritus Qm̄ aridus et durus es sine ihesu. q̄ insipiens & vanus es si cupis aliquid extra Ihesum. Nonne hoc est maius damnum q̄ si totū perderes mundū. Quid potest tibi mōsus offerre sine ihesu. Esse sine Ihesu grauis est infernus. et esse cū Ihesu dulcis paradies. Si fuerit tecum Ihesus nullus poterit nocere inimicus. Qui inuenit ih̄m inuenit thesaup̄ bonū. Imo bonū super om̄e bonū. Et q̄ perdit ihesū perdit nimis multū et plus qm̄ totum mundū. Magna res est scire conuersari cū Ihesu. et scire tenere ihesum magna prudentia. Esto humilis et pacificus et erit tecum Ihesus. Potes cito fugare ih̄m et gratias eius pettere si volueris ad exteriora reclinare. Et si illū effugaueris et perdiueris ad quem fugies et quem tunc queres amicū. Nine amico non potes bene vivere. Et si ihesus non fuerit amicus tuus pre oīb̄ amicis etis nimis tristis et desolatus. Fatue igitur agis si in aliquo alio confidis aut letaris. Elegendum est magis totum mundū habere oītrarium q̄ Ihesum offendū. Ex omnibus caris fit ihesus solus dilectus specialis. Diligantur oīes ppter ihesū. Ihesus autē ppter seip̄m. Solus autē ihs singulariter est amand̄ q̄ solus bonus et fidelis inuenitur pre omnib̄ amicis ppter ip̄m et in ipso tā amici q̄ inimici sunt tibi cari. et pro hīs omnibus exorandus est ut omnes ipsum cognoscant et diligant. Nunq̄ cupiant singulariter

laudari vel amari. q̄ hoc solius dei est q̄ silez sibi non  
habet Nec velis q̄ aliquis secū in corde tuo occupetur.  
neḡ cū alic̄ alterius occupatis amore H; sit ihs in te  
et in oī bono hoīe Esto bonus et purus ab intus sine  
alic̄ creature impedimento Oportet te esse mundum &  
puz̄ cor ad deū gerere si vis vacare et videre q̄ suavis  
est dñs Et reuera ad hoc non puenies nisi gratia dei  
fueris pr̄uentus et intractus vt omnibus evacuatis  
et licenciatis solus cum deo vniatis. Quando n. grā  
dei venit ad hoīem tunc potens fit ad oīa et quando  
recedit tunc pauper et infirmus erit & quasi tantū ad  
flagella relidus In h̄js non debes reic̄ nec desperare  
q̄ ad voluntatē equanīter stare et cuncta supuenien-  
tia tibi ad laudem iesu xp̄i perpeti. q̄ post noctē redit  
dies et post tempestatem magna serenitas.

De carentia omnis solatij

Ca. ix.

**N**on est graue humanum stemnere solatium  
cū adest diuinū. Magnū est et valde magnū  
tam diuino q̄ humano posse carere solatio  
et pro honore dei libenter exilium cordis velle sustinē  
et in nullo seip̄m querere nec ad proprium meritum  
respicere. Quid magni est si sis h̄jlaris et deuotus  
adueniente gratia Optabilis cunctis hec hora. Sua-  
viter equitat quem gratia dei portat. Et quid mitz  
si onus non sentit qui portatur ab omnipotente & ducit  
a summo ductore. Libenter habemus aliqd pro solatio  
et difficulter exiuit homo a seipso. Vicit sanctus  
laurencius seculū cū suo sacerdotio. q̄ dē quod in mō  
delectabile videbatur despexit et summū dei sacerdotez  
Sixtum quem maxime diligebat pro amore xp̄i  
etiam a se tolli clementer ferebat. Amore ergo dei  
creatoris amorem hominis superauit. et pro hu-  
mano solatio diuinum beneplacitum magis elegit.  
Ita et tu aliquem necessarium et dilectum amicum  
pro amore dei disce relinquere. nec grauiter feras

21  
cū ab amico dectelitus fueris. sciens qm̄ oportet nos  
tandem dēs ab iniuicē separati. **M**ultū et diu oportet  
hōiem in seipso decertare antepm̄ seipm̄ discat plene  
supare et totum affectum suum in deum trahere. **Q**ū  
homo stat sup seipm̄ facile labitur ad consolationes  
hūanas. **S**ed vetus amator xp̄i et studiosus sedatoe  
virtutū non cadit sup solacōes nec q̄rit t̄les sensibi-  
les dulcedines. **S**ed magis fortes exercitationes et p̄o  
xp̄o duros sustinere labores. **C**um ergo sp̄ualis a dco  
solatio dae cum ḡaz actione accipe eaz. h̄ mun̄ dei  
intellige esse nō tuū meritū. **N**oli extolli. noli nimīū  
gaudere nec inaniter presumete h̄ esto magis hūilior  
ex tondo. caucior q̄ et timoracior in cunctis actibus  
tuis. qm̄ transibit hora illa et sequitur temptacio.  
**C**um ablata fuerit consolatio non statim despes sed  
cū humilitate et pacienza expecta celestem solacōem  
qñ q̄ potens est deus ampliorem tibi redonare conso-  
lationem. **I**stud non est nouum nec alienū viam dei  
exptis. q̄ in magnis sanctis et antiquis xp̄hetis fuit  
sepe talis alternacōis modus. **V**n̄ te quidam p̄nte iā  
gratia dicebat. **E**go dixi in habundantia mea non  
movebor in eternum. **A**bsente vero gratia quid in se  
fuerit expertus adiungit dicens. **A**uertisti faciem tuā  
a me et factus sum turbatus. **I**nter h̄ tñ nequaq̄m̄  
despat. sed instancius dñm̄ rogat et dicit. **Q**d te dñe  
clamabo et ad deum meum reperietor. **D**eniḡ ōrois  
sue fructum reportat et se exauditum testatur dicens.  
**A**udiuit dominns et misertus est mei. factus est  
adiutor meus. **S**ed in quo conuertisti inquit planctum  
meū in gaudiū mibi et circumdedit me leticia. **S**i sic  
factū est cū magnis sanctis non ē despandum nobis  
infirmis et pauperib⁹ si interdum in frigiditate sum⁹  
qm̄ spiritus venit et tecedit secundum beneplacitum sue  
voluntatis. **V**n̄ beatus iob ait. **V**isitas cum diluculo  
et subito probas illum. **S**up qđ ergo sperare possum

aut in quo fidere debeo nisi in sola dei misericordia magna et in sola spe ḡte celestis. Siue non assint homines boni siue deuoti fr̄es vel amici fideles siue libri sc̄ti Vel certat̄ pulcer siue dulcis cantus et hymni dia h̄ modicū iuuant modicū sapiūt qn̄ dehtus sū a ḡta et a xp̄ria paupertate derelictus Tunc nō est melius remediū. q̄ patientia et abnegatio mei in volūtate rei. Nunq̄m inueni aliq̄ tā religiosū et deuotū q̄ nō habuit interdū ḡte subr̄ctō; aut nō sensit fetuoris diminuicō; Nullus sc̄ts fuit tā alte raptus et illuīatus q̄ prius vel postea nō fuerit temptatus Non non dignus est alta dei contemplare q̄ pro deo non ē exercitat̄ aliq̄ tribulatione. Solet non seq̄ntis solacōis temptacio precepsens esse signū Nam temptacōib⁹ pbatis celeste promittitur regnū Qui vicerit inq̄t dabo ei edē ligno d̄ vite Dat aut solacio diuina ut hō forciō sit ad sustinendū aduersa Seq̄tur non temptacio ne se eleu et de bono nō dormit diabolus nec caro adhuc mortua est Ideo nō cesses te sp̄arare ad certamē q̄ a dextris et sinistris sunt hostes qui nunq̄ quiescunt.

De gratitudine pro gratia

Cap. x.

**V**r queris quietem cum natus sis ad labore. Pone te ad patientiam magis qm ad consolationes et ad crucem portandum magis qm ad leticiam. Quis enim secularium non libenter consolationem et leticiā sp̄ualē acciperet si semper obtinere posset. Precedunt aliter excedūt non sp̄uale consolationes omnes mundi delicias et carnis voluptates. Nam omnes delicie mūdane sunt vane aut turpes. Spirituales delicie sole iocunde sunt et honeste ex virtutibus progenite et a deo puris m̄tib⁹ infuse. Sed istis diuinis consolationibus nemo semp pro suo affectu frui valet q̄ tempus temptationis non diu cessat. Multum autem contrariatur superne visitacioni. Falsa libertas animi et magna

22

ſſidencia ſui Deus bene facit ɔſolacōis grām dancō.  
homo male agit. non totum deus cū grāy actione  
rettribuento. Et ideo non poſſunt in nobis dona  
gratiae fluere q̄r ingrati ſumus auctori. nec totum re-  
fundimur fontali origini. Semper enim debetur gracia  
digne gratias referenti. et auſſertur ab elato qđ dari  
ſolet hōi grato. Nolo ɔſolationem que mihi auſſert  
conpunktōnem. nec affecto contemplacionem que  
ducit in elationē. Nā non dē altū ſc̄m. nec dē dulce  
bonum. nec dē deſiderium puz. nec dē caꝝ deo gratum  
libenter accepto gratiam. Vnde ſemper humilior et  
timor acior inueniar atq; ad relinqđum me paracōr  
fiam. Doctus tono gratie et eruditus subtractionis  
verice. non ſibi quicqđm boni autet attribuere ſed  
potius paupem et nudum ɔſitebitur. Da teo quod  
tei eſt et tibi aſcribe qđ tuum eſt Hoc eſt. deo gratias  
pro gratia tribue. Tibi autem ſoli culpam et dignaz  
penaz pro culpa teberi ſentias. Done te ſp ad infimū  
et dabitur tibi ſummum. nam ſummū non ſtat ſine  
infimo. Summi ſancti ante deū minimi ſt apud ſe et  
ꝝto glorioſiores tanto in ſe humiliores. pleni vītate  
et gloria celeſti non inanis glorie cupidi. In deo  
fundati et confirmati nullo poſſunt eſſe elati. Et  
qui totū deo aſcribunt q̄cqd boni accepérūt. ab inuicē  
gloriam non querunt. ſed gloriam que a ſolo deo eſt  
volunt. et deum in ſe et in omnibus ſanctis laudari  
ſuper omnia cupiunt et ſp in idipſum tendunt Esto  
ergo gratus pro minimo et eris dignus maiora  
arciپere. Sit tibi minimum etiam pro maximo et  
magis ɔtemptibile pro ſpeciali dono. Si dignitas  
datoris inſpicitur nullum datum paruū aut nimis  
vile videbitur Non enim puum eſt qđ a ſummo deo  
donatur. etiam ſi penas et verbera dederit gratum eſſe  
debet quia ſemper pro ſalute noſtra facit. quiquid  
nobis aduenire permittit. Qui gratiam dei retinere

desiderat sit gratus pro gratia data pacies p sublata  
Oret ut redeat cautus sit et humiliis ne amittat

De paucitate amatorum crucis xp̄i Cap. xi.

**H**abet ihesus nunc multos amatores sui regni celestis sed paucos baiulatores sue crucis. Multos habet desideratores consolationis sed paucos tribulationis. Plures inuenit socios mense sed paucos abstinentie. Omnes cupiunt cum eo gaudere. sed pauci cum eo aliquid sustinere. Multi ihesum secuntur usque ad fractionem panis. sed pauci usque ad bibendum calicem passionis. Multi miracula eius venerantur sed pauci ignominiam crucis secuntur. Multi ihesum diligunt quoniam diu aduersa eis non ostingunt. Multi illum laudant et benedicunt quoniam diu consolationes ab eo percipiunt. Si autem ihesus se absconderit et modicum eos reliquit aut in crimoniā aut in detractione nimiam cadunt. Qui autem ihesum propter ihesum et non propter suā aliquę consolationem diligunt ipsum in omnibz tribulacōe et angustia cordis sicut in summa solatōe benedicunt. Et si nunquam eis consolationem vellet dare ipsum tamen semper laudaret et semper gratias agere vellent. Quantū potest amor ihesu purus. nullo proprio amore vel modo permixtus. Nonne omnes mercenarij sunt dicendi qui consolationes semper querunt. Nonne amatores sui magisque xp̄i probantur qui sua omoda et lucra semper meditantur ubi inuenitur talis qui velit deo seruire gratis. Raro inuenitur tam sp̄ualis aliquis qui omnibus sit nudatus. Nam vero pauperes sp̄u et ab omnibz creatibz nudū quis inueniet procul et te vltimis finibz precium eius. Si deterit hō omnem substanciam suam pro hac nuditate adhuc nihil est. Et si fecerit penitentiā magnā adhuc exiguum est. Et si apprehendit omnem scientiam adhuc longe est. Et si habuit virtutē magnaz et devotionez nimis ardenter adhuc multū sibi deest sc̄i unū quod sume sibi necessarium est. Quid

illud ut omnibus relictis se relinquat et a se totaliter  
 erexit. nihilque de priuato amore retineat. Cunq[ue] oia  
 fecerit q[uod] facienda nouerit. nihil se fecisse sentiat. Non  
 grante ponderet q[uod] grande estiari possit sed in veritate  
 se huic inutilem pronunciet sic vita ait. Cu[m] feceritis  
 oia que precepta sunt vobis dicite servi inutiles sumus  
 Tunc vero pauper et nudus spiritu esse poterit et cum  
 ap[osto]la dicere Quia unicus et paup[er] sum ego Nemo tamen  
 isto ditione nemo potentior nemo liberior est qui se a dea  
 sua relinquere scit et ad infimum se ponere

De regia via sancte crucis Cap. xij.

**D**urus misteriis videt[ur] h[ab]ens Abnega temetipm  
 tolle crucem tuam et seq[ue]re me. Si misterio duriss[ima] erit  
 audire illud extremum verbum. Discedite a me  
 maligni in igne eternum. Qui non misericordient audiunt et  
 secundum verbum crucis illi tunc non timebent ab audiencia eternae  
 damnationis. Hoc signum crucis erit in celo cum dominis ad  
 iudicandum venit Tunc omnes servi crucis qui se christi  
 formaueunt in vita accedent ad christum iudicem cum magna  
 fiducia. Quid ergo times tollere crucem per quam  
 itur ad regnum. In cruce salus. in cruce vita. in cruce  
 protectio ab hostibus. In cruce infusio superna suauis-  
 tatis. in cruce robur mentis. in cruce gaudium spiritus.  
 in cruce perfectio sanctitatis. Non est salus aene nec spes  
 eterne vite nisi in cruce. Tolle ergo crucem tuam et  
 seq[ue]re me ihesu et ibis in vitam eternam. Processit ille  
 baiolanus sibi crucem et mortuus est pro te in cruce. ut et  
 tu tuam portes crucem et mori affectes in cruce. quia si  
 omortuus fueris etiam cum illo pariter viues. Et si  
 socius fueris pene. eris et glorie. Ecce in cruce totum  
 constat et in moriendo totum iacet. Et non est alia  
 via ad vitam et veram pacem internam nisi via sc[ri]ptae  
 crucis et cotidiane mortificationis. Ambula ubi  
 vis. quere quodcunq[ue] volueris et non inuenies al-  
 tiorem viam supra nec securiorem viam infra. nisi

viam sancte crucis. Dispone et ordina dia secundum tuum  
velle et vivere et non inuenies sp aliquid pati debere  
aut sponte et inuite et ita crucem semper inuenires.  
Aut n in corpore dolorem senties aut in anima spus  
tribulationem sustinebis Interdu a deo relinqueris  
interdum a proximo excitaberis et quod est amplius  
tibimetipsi grauis eris. uer cum aliquo remedio  
vel solatio liberari seu alleuiari poteris. donec deus  
voluerit oportet ut sustineas. Vult enim deus ut  
tribulationem sine consolatione discas. ut illi te  
totaliter subiectias et humilior ex tribulatione fias.  
Nemo ita cordialiter sentit passionem xp. sicut is  
cum contigerit similia pati. Crux ergo semper parata  
et vbiq; te expectat. Non potes effugere vbiq;  
cucurreris. quia vbiq; veneris te ipsum portas et  
semper te ipsum inuenies. Conuerte te sup te. conuerte  
te infra. conuerte te extra. conuerte te intra et in  
omnibus inuenies crucem. et necesse est te vbiq; ha-  
bere pacientiam si internam vis tenere pacem et per-  
petuam promiceri coronam Si libenter crucem portas  
portabit te et ducet ad desideratum finem. ubi scilicet  
finis erit paciendi qmuis hic non erit. Si inuite  
portas onus tibi facis et te ipsum magis grauas et  
tñ oportet ut sustineas Si ab ihsis vnam crucem alias  
proculdubio inuenies et forsitan grauorem. Credis  
te euadere q nullus mortalium potuit preceire.  
Quis sanctorum in mundo sine cruce et tribulacione  
fuit Nec enim ihesus xpus dominus noster una hora  
sine dolore passionis fuit qm diu in hoc mundo  
vixit Oportebat ait xp m pati et resurgere a mortuis  
et ita intrare in gloriam suam. Et quomodo tu  
aliam viam queris qm hanc viam regiam. que  
est via sancte crucis. Tota vita xp cruc fuit et mar-  
tirium. et tu queris requiem et gaudium. Erras  
eras si aliud queris qm tribulationes. quia tota

vita ista mortalís plena est miserij & circumfignata  
 crucibus. Et quanto alcius quis in spu p̄fecerit tanto  
 altiores sepe cruceſ inuenit. q̄ exili⁹ ſui pena magis ex  
 amore crescit. Sed tñ iſte multipliciter ſicut afflictus  
 non eſt ſine leuamine conſolationis. quia fructum  
 ſibi maximū ſentit accreſcere ex ſufferentia ſue crucis  
 Nam dum ſponte ſe illi ſubicit de onus tribulacōis  
 in fiduciam diuine conſolationis ouertit. Et quanto  
 caro magis per afflictionem atterit tāto ſp̄s amplius  
 per internam grām roborat. Et nonnunq̄m intantū  
 conforſtatur ex affectu tribulationis et aduersitatis  
 ob amorem conformitatis crucis xp̄i ut ſe ſine dolore  
 et tribulatione eſſe non vellet. quoniam tanco ſe  
 acceptiorem deo credit quanto plura et grauiora pro  
 te perſerere potuerit. Non eſt iſtud hominis virtus ꝑ  
 gratia xp̄i que tanta potest et agit in carne fragili.  
 vt qđ naturaliter ſemp abhorret et fugit hoc feruore  
 ſpiritus aggrediatur et diligat. Non ē ſcōm hoīem  
 crucem portare. crucem amare. corpus caſtigare et  
 ſeruituti ſubicere. Honores fugē contumelias li-  
 benter ſuſtinere. ſeipſum deſpicere et deſpici optare.  
 aduersa queq; cum dammis perpeti et nihil proſpe-  
 ritatis in hoc mundo deſiderare. Si ad teipſum  
 reſpicis nihil huiusmo di ex te poteris. ſed ſi in dñō  
 conſidis daabitur tibi fortitudo de celo et ſubientur  
 ditioni tue mundus et caro. Sed nec inimicum  
 dñabolum timebis ſi fueris fide armatus et cruce  
 xp̄i signatus. Done te ergo ſicut bonus & fidelis huus  
 xp̄i ad portandum fiteliter crucem dñi tui pro te ex  
 amore crucifixi. Prepara te ad tolleranda multa  
 aduersa & varia iōmoda in hac misera vita q̄ ſicut  
 tecum erit vbiung; fueris. et ſicut reuera inuenies  
 vbiung; latueris. Oportet ita ēē et non ē remedium  
 euadendi a tribulatione malorum et dolore q̄m ut  
 te paciaris. Calice domini affectanter bibe. ſi amicus

esse et ptem cum eo habere desideras. **C**onsolationes  
deo sumite faciat ipse cum tibi sic sibi magis placuerit  
**T**u vero pone te ad sustinendum tribulationes et  
reputa eas maximas consolaciones. quod non sunt dignae  
passiones huius temporis ad futuram gloriam promerendam  
**E**tiam si solus omnes passiones posses sustinere **Q**uoniam  
ad hoc venieris quod tribulatio tibi dulcis est et sapit  
pro Christo tunc bene tecum estima. quod inuenisti paradisum  
in terra **Q**uoniam diu pati graue tibi est et fugere queris  
tam diu male habebis et sequitur te ubiunque fuga  
tribulationis et ponis te ad quod esse debes videlicet  
ad paciendum et moriendum fiet cito melius et  
pacem inuenies **E**cce si raptus fueris usque ad tertium  
celum cum Paulo non es propterea securatus de nullo  
tempore paciente. **E**go inquit Ihesus ostendens illi quanto  
opporteat eum pro nomine meo pati. **P**ati ergo tibi  
remanet si Ihesum diligere et perpetue illi suire placet.  
**V**tinam dignus essem aliquid pro nomine Ihesu pati  
quod magna gloria tibi remaneret. quanto exultacio omnibus  
sanctis dei. quanta quoque esset edificatio proximi. **N**am  
pacientiam omnes recommendant quoniam tamen pauci  
pati velint. **M**erito libenter deberes modicum pati  
pro Christo cum multi grauiora paciunt pro modo **S**icuto  
pro certo quod moriente te oportet ducere vitam **E**t quanto  
plus quisquis sibi moritur tanto magis deo vivere  
incipit **N**emo aptus est ad apprehendendum celestia nisi  
submisit ad portandum pro Christo aduersa **N**ihil deo  
acceptius. nihil tibi salubrius in isto modo quam libenter  
pati pro Christo. **E**t si eligendum tibi esset magis optare  
debetes pro Christo pati aduersa quam multis consolatione-  
nibus recreari. quia Christo similiores essemus et omnibus  
sanctis magis conformior. **N**on enim stat meritum  
nostrum et perfectus status nostri in multis suaui-  
tatis et consolationibus. sed potius in magnis  
guitatibus et tribulationibus preferendis **S**i non melius

25  
aliq'd et utilius saluti homin' g̃ pati fuisset · xp̄s utiq' verbo et exēplo ostendisset Nā et freq̄nter se disciplos dēsḡ eū seq̄ cupientes manifeste ad crucē portandā hortatur et dicit Si quis vult venire p̄ me abneget semetipsum et tollat crucem suā a sequat̄ me Oibus ergo plectis et scrutatis sic h̄ oclusio finalis Qm̄ per multas tribulacōes oportet nos intrare regnum dei

**Explicit liber secundus de imitatione xp̄i scilicet de ammonitionibus ad interna trahentibus**

**Sequitur tabula huius libri secundi.**

De interna conuersatione	.i.
De humili submissione sui	.ii.
De bono pacifico homine	.iii.
De pura mente et simplici intentione	.iv.
De propria consideratione	.v.
De leticia bone conscientie	.vi.
De amore ihesu super omnia	.vii.
De familiari amicicia ihesu	.viii.
De carentia omnis solatij	.ix.
De gratitudine p̄d gratia	.x.
De paucitate amatorum crucis xp̄i	.xi.
De regia via sancte crucis	.xii.

**Incipit tertius liber de imitatione xp̄i qui tractat de interna solacōe xp̄i ad aīaz fidem In primo cap.**

**A**udiā qđ loquat̄ in me dñs deus Beata aīa qđ dñm in se loq̄nt̄ audit ⁊ de ore eius solacōis verbum accipit. Beate aures qđ venas diuini suspirij suscipiūt de mīdi h̄ susurracōib⁹ nō aduertunt. Beate plane aures qđ non vocem foris sonantē h̄ intus auscultant vītate docentē. Beati oculi qđ extiorib⁹ clausi interiorib⁹ aut̄ sunt intenti. Beati qđ interna penetrant et ad accipienda archana celestia magis ac magis per cottidiana exercitia student preparare. Beati qui deo vacare gesciunt et ab omni

inpedimento seculi exequunt. Animaduerte hec anima mea  
et claudere sensualitatis tue hostia ut possis audire quod  
loquitur in te dominus deus tuus. Hec dicit dilectus tuus.  
Salus tua ego sum et vita tua. Serua te apud me et  
inuenies pacem. Dimitte omnia tentatoria et quere eterna.  
Quid si omnia temptationes nisi seductoria Quid iuvant omnes  
creature si fueris a creatore derelictus. Omibus ergo  
abdicatis creatori tuo te redde placidum ac fidelem ut  
veram valeas apprehendere beatitudinem.

**Q**uod vitas intus loquitur sine strepitu verborum. Cap. ii.

**L**oquere domine quod audit huius tuus. Seruus tuus  
sum ego da mihi intellectum ut sciā testimonia tua  
Inclina cor meum in verba oris tui. fluat ut ros  
eloquum meum Dicebat olim filius israel ad moysen. loquere  
tu nobis et audiemus. non loquatur nobis dominus ne forte  
moriamur Non sic. non sic domine rex sed huius magis cum samuele  
propheta humiliter ac desideranter obsecro. Loquere domine  
quod audit seruus tuus. Non loquatur mihi Moyses  
ut aliquis ex propheticis. sed tu potius loquere domine deus  
inspirator et illuminator omnium prophetarum quia tu solus  
sine eis potes me perfecte imbuere Illi autem sine te  
nihil perficiunt Possunt quoddam verba sonare sed spiritum  
non conferunt Dulcedinem per lucernam dicunt. sed  
te tacente cor non accendunt Litteras tradunt sed tu sensu  
sensu aperis Mysteria proferunt sed tu reseras intellectum  
signatory Mandata edicunt sed tu iuuas ad perficiendum  
Viam ostendunt. sed tu confortas ad ambulandum.  
Illi foris tantum agunt sed tu corda instruis et illu-  
minas Illi exterius rigant sed tu secunditate donas  
Illi clamant verbis. sed tu auditui intelligentiam  
tribuis Non ergo loquatur mihi moyses sed tu domine  
deus meus eterna veritas ne forte moriar et sine fructu  
efficiar. Si fuero tamen foris ammonitus et intus non  
accensus ne sit mihi ad iudicium verbum auditum  
et non factum cognitum nec amatum creditum et non

seruatū **L**oq̄re ergo dñe q̄ audit seruus tuus **V**erba  
·n·eterne vite habes loq̄re mihi ad qualem cunḡ aīe  
mee ɔsolutionem et ad tocius vite mee emendacōez.  
tibi aut̄ ad laudem et gloriam et perpetuū honorem.

**Q**uā verba dei cū humilitate sunt audienda  
et q̄ multi ea non ponderant. **C**ap. iij.

**A**udi fili verba mea suauissima dēm philoso-  
phoz sapiaz et h̄z m̄di scientiā excedentia ūba  
mea sp̄s et vita s̄t n̄ hūano sensu pensāda **N**ō  
s̄t ad vanā ɔplacenciatrāhēda h̄ in silentio audiēda  
et cū dī hūilitate atq̄ magno affectu suscipienda **E**t  
dixi **B**cs q̄ tu erudieris dñe et de lege tua docueris eū  
**V**t mitiges ei a dieb̄ malis et non desoletur in terra  
Ego inquit dñs docui prophetas ab initio usq; nunc  
non cessō omib̄ loq̄. sed multi ad vocē meaz surdi s̄t  
et duri Plures mundum libencius audiunt q̄z reum  
**F**acilius secunt carnis sue appetitū q̄z beneplacitum  
dei. promittit mundus t̄palia et parua et scrutitur ei  
aviditate magna. Ego promitto sūma et eterna et  
torpescunt mortalia corda. **Q**uis tanta cura mihi  
seruit et obedit sicut mundo et dominus ei seruitur.  
**E**rubesce **S**yton et mare et si cāz queris audi quare  
p modica p̄benda lōga via currīt. p eterna vita vix  
a multis res semel a tra leuat **V**ile p̄cium queritur  
p uno nūmismate interdū ep̄iter litigatur p vana  
re et pua promissione die nocteḡ fatigare nō timet.  
sed prochdolor pro bono incommutabili pro premio  
inestibili pro summo honore et gloria interminabili  
vel ad modicum fatigari p̄gritatur. Erubesce ergo  
serue piger et q̄rulose q̄ illi paratores inueniuntur  
ad p̄ditionem q̄z tu ad vitam **G**audent illi amplius  
ad vanitatem q̄z tu ad veritatem. **E**quidem a sp̄ sua  
nonnunq̄ frustrantur. sed promissio mea neminem  
fallit nec confidentem mihi dimitit in anem **Q**uod  
si promisi dabo. quod dixi implebo. si tamen usq;

in finem fidelis in dilectōe mea quis pmanserit Ego  
remunerator sum dīm bonor̄ et fortis probator dīm  
deuotor̄ Scribe verb a mea i corde tuo ⁊ p̄cta diligent̄  
erunt. n. in tpe tribulationis valde necessaria Quod  
non intelligis cum legis cognoscas. in die visitacōis  
dupliciter soleo dilectos meos visitare. temptatione  
scilicet et consolatione. et duas lectiones eis cottidie  
lego. vnam increpando vitia eoz. alterā exhortando  
ad virtutum incrementa. Qui habet verba mea et  
spēnit ea habet qui iudicet eum in nouissimo die.

Oratio ad implorandum deuotionis grāca. iiiij.

**D**omine deus meus oīa bō mea tu es Et q's ego  
sū ut audeā ad te loq̄ Ego sū pauprim⁹ huus  
tu⁹ et abiectus vermicl's. m̄ltio paupior̄ q̄ scio  
et dicere audeo. Memento tñ dñe. q̄ nihil sum. nihil  
habeo nihilq̄ valeo Tu solus bonus iustus et sanct⁹  
tu oīa potes. oīa p̄stas. oīa implex. solum peccatorem  
manere relinquens. Reminiscere miserationū tuar̄  
et imple cor meū gratia tua. qui non vis vacua esse  
op̄a tua Quomō possum me tollerare in hac misera  
vita nisi me confortaueris gratia tua. Noli auerttere  
faciem tuam a me noli visitacionem tuam prolon-  
gare. Noli consolationem tuam abstrahere ne fiat  
aīa mea sicut terra siue aqua tibi Dñe voce me facere  
voluntatem tuam. voce me coraz te digne et hūiliter  
conuersari quia sapientia mea tu es. qui in veritate  
me cognoscis et cognouisti anteq̄ fieret mundus et  
anteq̄ natus essem in mundo

Qz in vītate ⁊ hūilitate corā teo gūsandū est ca. v.

**F**ili ambula corā me in vītate ⁊ i simplicitate  
cordis tui q̄re me sp̄. Qui ambulat corā me i  
vītate tutabit̄ ab incursib⁹ malis. et veritas  
liberabit eum a seductorib⁹ ⁊ detractionib⁹ iniquoz Di  
veritas te liberauerit vere liber eris et non curabis de  
vanis hominum verbis Dñe vox est sicut dicas Ita

27

queso mecum fiat. **V**eritas tua me doceat. **I**psa me custodiat et usq; ad salutarem finem me seruet. **I**psa me liberet ab omni affectione mala et inordinata dilectione et ambulo tecum in magna cordis leticia et libertate. **E**go te docebo ait veritas que recta sunt et placida coram me. **C**ogita peccata tua cum displicentia magna et metore. et nunquam te reputes aliquid esse propter opera tua. **R**eueras peccatores et multis passionibus obnixus et implicatus. **E**x te sp; ad nihil intendis. cito laberis. cito vinceris. cito turbaris. cito dissoluvis. **N**on habes quicquam unde possis gloriari. sed multa unde te debeas vilificare. quia multo infirmior es quam valens comprehendere. **N**il ergo tibi magnum videatur. ex omnibus que agis nil grande nil preciosum et admirabile nil reputacione appareat dignum. nil altum nil vere laudabile et desiderabile nisi quod eternum est. **P**laceat tibi super omnia eterna veritas. displiceat tibi semper tua maxima vilitas. **N**il sic timeas. sic vituperes et fugias sic vicia et peccata tua que magis displicere debent tibi quam quelibet rerum damna. **Q**uidam vero non sincere coram me ambulant sed quadam curiositate et arrogantia duci volunt secretorum mea scire et alta dei intelligere se et suorum salutem negligentes. **H**ujus sepe in magnas temptationes et peccata propter suam superbiam et curiositatem me eis aduersante. labuntur. **T**ime iuditia dei. expauescere iram omnipotentis. **N**oli autem discutere opera altissimi. sed tuas iniurias perscutare in quantis deliquisti. et quam multa bona neglexisti. **Q**uidam portant deuotionem in verbis et in libris. quidam vero in imaginibus. **Q**uidam autem in figuris exterioribus et signis. quidam habent me in ore sed modicum in corde. **S**unt aliqui qui intellectu illuminati et affectu purgati ad eterna semper anhelant de terrenis grauiter audiunt necessitatibus nature dolenter inseruiunt. et huius

sentiunt qđ sp̄s veritatis loquitur in eis. qđ docet eos  
terrena despicere & amare celestia. mundū negligere  
et celum tota die ac nocte desiderare.

De mirabili effectu diuini amoris Cap. vi.

**B**enedico te o p̄r̄ celestis. Pater dñi mei ihesu  
xpi qđ mei paup̄is dignatus es recordari O p̄r̄  
misericordiaz̄ et deus tuus o solat̄is. gr̄as  
tibi ago qui me indignum oī o solacōe qñq̄ recreas  
tua consolatione Benedico te semp̄ et glorifico cum  
vnigenito filio tuo et sp̄u sancto paraclito in secula  
seculorum Et̄ha dñe deus amator sc̄e mez̄ cū tu veneris  
in cor meum exultabūt oīa interiora mea Tu es gl̄ia  
mea & exultacō cordis mei Tu es sp̄es mea et refugium  
meum in die tribulationis mee. Sed quia debilis  
sum in amore et imperfectus in virtute. ideo necesse  
habeo a te confortari & o solari. ppter ea visita me sepius  
et instrue me in disciplinis sanctis. libera me a passi-  
onibus malis et sana cor meū ab oīb̄ affectionibus  
inordinatis ut intus sanatus et bene purgatus apt̄  
fiam ad amandum fortis ad paciendum. stabilis  
ad perseverandum. Magna res est amor magnum  
omnino bonū qđ solū leue facit oīē onerosum et fert  
equaliter omne inequale. Nam onus sine vnē portat  
et oīē amaz̄ dulce et sapidū efficit Amor ihsu nobilis  
ad magna op̄anda impellit. et ad desideranda semp̄  
perfectora excitat Amor vult sursum nec ullis rebus  
infimis retineri. Amor vult esse liber et ab omni  
mundana affectione alienus. ne intimus eius im-  
pediat affectus. ne per aliquod commodum tñale  
implicaciones sustineat aut p̄ inmodū succumbat.  
Nihil dulcius est amore nihil forcior nihil alcios.  
nihil lacius. nihil iocundius. nihil plenius. nihil  
melius in celo et in terra quia amor ex deo natus est  
nec potest nisi in deo super omnia creata quiescere.  
Amor volat currit et letatur liber est et non tenetur

28

Dat omnia pro omnibus et habet oia in omnibus.  
qz in uno sumo bono sup oia quiescat ex quo de bono  
fluit et procedit. Non respicit ad tonas sed ad tonantem  
se suerit sup omnia bona Amor modum sepe nescit.  
sed super dem modum feruescit Amor onus non sentit  
Labores non reputat plus affectat qm valet. de  
impossibilitate non causatur. quia cuncta sibi posse  
et licere arbitratur. V alet igitur ad omnia et multa  
impler et effectu mancipat ubi non amans deficit et  
iacet Amor vigilat et dormies non dormitat. fatigat  
non lassat. artatus non coartatur territus non turbat  
sed sicut viuens flamma et ardens facula. sursu erupit.  
secureqz pertinet. Si quis amat nouit quid hec vox  
clamat. Magnus clamor in auribz dei est. ipse ardens  
affectus aie que dicit deus meus amor meus. tu totus  
meus et ego tu tus tuus. Dilata me in amore tuo ut  
discam interiori cordis ore degustare. qm suaue sit  
amare et in amore liquefieri et natare. Teneor amore  
vadens supra me pre nimio feruore et stupore. Canticum  
amoris canticum sequar te dilectum meum in altu.  
Deficiat in laute tua aia mea iubilans ex amore.  
Amem te plusqz me. nec me nisi ppter te et deus in te  
qui vere amant te sicut iubet lex amoris lucens ex  
te. Est amor velox sincerus pius iocundus et amenus  
fortis paciens fidelis prudens longanimis vivilis et  
seipm nunqz querens. Vbi n. seipsum aliquis querit  
ibi ab amore cadit. Est amor circumspetus humilis  
et rectus non mollis non leuis nec vanis intendens  
rebus. Nobrius castus stabilis quietus et in cunctis  
sensibus custoditus. Est amor subiectus et obediens  
prelati sibi vilis et respectus deo deuotus et glorificans  
fidens et sperans semper in eo cu sibi non sapit deus.  
quia sine dolore non viuitur in amore. Qui non est  
paratus oia pati et ad voluntatem stare dilecti. non est  
dignus amator appellari. Sed amantem oia dura

et amara propter dilectum libenter amplecti nec ob  
contraria accidentia ab eo deflecti.

**D**e mirabili effectu diuini amoris **Cap. viii**

**A**li non es adhuc fortis et prudens amator.  
Quare dñe q̄ apter modicā ſrietatē deficitis a  
ceptis a n̄is auite ſolacō; q̄ris Fortis ama-  
tor stat in temptacōib⁹ nec callidis inimici credit per-  
ſuasionib⁹. Sic in prospis ei placeo. ita n̄ in aduersis  
displico. Prudēs amator nō tā dñū amatis ſi dāt  
q̄ dātis amore. Affectū pociſ attēdit q̄ censū a infra  
dilem̄ dñā ponit Nobil amator nō q̄ ſcīt i dñō h̄ in  
me ſup dē dñū. Non ē ideo totū p̄ditū ſi q̄n q̄ min⁹  
bene de me vel de ſctis meis ſentis q̄ velleſ. Affectus  
iſte bonus et dulcis quē interdū p̄cipis. Affectus eſt  
gratia p̄ntis et quidam pregustus p̄rie celeſtis. Sup  
quo non nimium eſt innitendū quia vadit a venit  
Certare autem aduersus malos inuidentes motus  
animi ſuggeſtioneſq̄ ſpernere dñaboli inſigne vir-  
tutis eſt et magni meriti. Non ergo te conturbent  
aliene fantasie de quaunḡ materia ingeſte. forte  
ſerua p̄poſitum et intentioneſ redaz ad teum. Nec eſt  
illuſio q̄ aliquādo in excessu ſubito raperis et ſtatim  
ad iſolentias ineptas cordis reuerteris. Illas enim  
inuite magis pateris q̄m agis et q̄m diu diſpliſent  
et reniteris meritum eſt et non perditio. Scito q̄  
inimicus omnino nititur impedire deſiderium tuū  
in bono et ab oī bono exercitio euacuare a ſanctorum  
ſcz cultu. a p̄ie paſſionis mee memoria. a peccatorum  
utili recordatione. a prop̄i cordis cuſtodia. et a  
iñfirmo p̄poſito pficiendi in virtute Multas malas  
coſtituciones ingerit ut tediū tibi faciat a horrorem  
ut te ab oratione reuocet et ſacra lectione Diſplicet  
tibi humilis confeſſio. et ſi poſſet a communione  
ceſſare faceret. Non credas ei neḡ cures illum licet  
ſepius tibi tetenderit laqued ſibi imputa cū mala

29

inserit et inmundia. **D**icito illi. **V**a de inmunde sp̄us  
erubescere miser. valde inmundus es qui talia inferis  
autib⁹ meis. **D**iscede a me seductor pessime nō habe-  
bis p̄tem vllaz h̄ ihesus mecum est tang⁹ bellator fortis  
et tu stabis confusus. **M**alo mori et omnem subire  
penā q̄ tibi consentire. **T**ace et obmutescere non audiā  
te amplius licet plures mihi molliaris molestias.  
**O**ñs illuſatio mea et salus mea quem timebo. **S**i con-  
ſistat aduersus me castra nō tiebit mecum. **O**ñs adiutor  
meus et redemptor meus. **C**erta tang⁹ miles bonus  
**E**t si interdum ex fragilitate corruis. resume vires  
fortiores priorib⁹ confidens de ampliori gratia mea.  
et multū p̄caue de vana oplacentia et supbia. **P**ropter  
h̄ multi in errore ducunt et in cecitatē pene incurabilē  
qñq̄ labunt. **H**it tibi in cautelaz et ppetuaz huilitatē  
ruina hec superboꝝ de se stulte presumētiū

**D**e occultanda ḡea sive huilitatis custodia Cap. viij

**F**ili utilius est tibi et securius devotionis  
gratiam abscondere. nec in altum te efferre.  
nec multum ponterare. sed magis te ipsum  
despicere et tang⁹ indigno datū timere. **N**on est huic  
affectioni tenacius inherendum qui cicius potest  
mutari in contrariū. **C**ogita in ḡea q̄ miser et inops  
esse soles sine gratia nec est in spualis vite profectus  
cum consolationis habueris ḡaz. h̄ cum humiliter  
et abnegate pacienterq; tuleris eius subtractōz. **I**ta  
q̄ tunc ab orationis studio non torpeas nec reliqua  
opera tua ex v̄su facienda omnino dilabi permittas.  
h̄ sicut melius potueris et intelleixeris libenter quod  
in te est facias. nec propter ariditatem seu auxietatez  
mentis quam sentis te totaliter negligas. **M**ulti. n.  
sunt quibus cū non bene successerit stati impacientes  
fiunt aut desites. **N**on enī est in potestate hominis  
via eius sed dei est dari et consolari qñ vult et qñtum  
et cui vult sicut sibi placuerit et nō n̄mplius. **Q**uidaz

incauti seipsoꝝ ppter deuotionis gratiam destruxerunt  
qꝫ plus a ḡere voluerunt qꝫ potuerunt. non pensantes  
sue paruitatis mensuram sed magis cordis affectum  
seq̄tes qm rationis iudicium. Et qꝫ maiora presūp-  
serunt qm deo placitum fuerit. Id circa gratiam cito  
perdiderunt facti sunt inopes et viles relicti qui in  
celum n̄idum posuerunt sibi ut humiliati et de pau-  
perati discant non in alis suis volare sed sub pennis  
eius sperare qui adhuc noui sunt et imperiti in via  
dñi n̄isi in oſilio discretoꝝ se regant faciliter decipi  
possunt et elidi. Qui si suum sentire magis se qui qm  
alijs exercitatis credere volunt erit eis piclosus exitus  
si tñ retrahi a p̄prio conceptu nō valuerint. Raro sibi  
ipis sapientes ab alijs regi huīliter paciunt. Melius  
est modicum sape cū humilitate & pua intelligencia  
qm magni scientiarum thesauri cum vana compla-  
centia. Melius est tibi minus habere. qm multum  
vnde posses superbire. Non satis discrete age qui  
totum leticie tradit. obliuiscens priscine in opie sue  
et casti timoris dñi qui timet gratiā oblatā amittere  
nec etiam satis virtuoſe sapit qui tpe aduersitatis  
et cuiuscunq; grauitatis desperate se gerit et minus  
fidenter de me qꝫ oportet recogitat ac sentit. Qui tpe  
pacis nimis secure esse voluerit. sepe tempore belli  
nimis reiectus et formidolosus reprietetur. Si scires  
semper humilis et modicus in te permanere necnon  
spiritum tuum bene moderari et regere non incideres  
tam cito in periculum et offensum Consiliū bonū est  
ut feruoris sp̄u concepto mediteris qd futurꝝ sit ab-  
scendente lumine. Qd dum ⸿tigerit recogita & tenuo  
lucem posse reuerti qm ad cautelam tibi. mihi autē  
ad gloriaꝝ ad tempus subtraxi. Ut ilior est sepe talis  
phacio qm si semp haberet prospera p̄ tua volūtate.  
Nam merita non sunt ex hoc existimanda si quis  
plures visiones aut oſolationes habeat. Vel si pitus

30  
sit in scripturis aut in altiori ponatur gradu. Sed si  
vera fuerit hūilitate fundat̄ & diuīa caritate replet̄  
si dei honorē pure & integre semp querat si seipsum  
nihil reputet & in veritate despiciat atq; ab alijs etiā  
despici et humiliari magis gaudeat q̄ honorari

De vili estimatione suipius in oculis dei Cap. ix.

**L**Quar ad dñm meū cum sim puluis et cīnis  
Si amplius me reputauero ecce tu stas cont̄  
me & dicunt testimonium verum iniquitates  
mee nec possum contradicere Si autem me vilifica-  
uero & ad nihilum redegero ab oī xp̄ia reputacione  
defecero atq; sicut sum pulueris auero erit mihi xp̄icia  
gratia tua . et vicina cordi meo lux tua . et omnis  
estimacio q̄ntumcunq; mimima in valle nihilitatis  
mee submergetur et peribit in eternum Ibi ostendis  
me mihi . quid sum quid fui . & quo deueni . quia nihil  
sum et nesciui Si mihi ipsi relinqueror ecce nihil sum .  
et tota infirmitas . si autem subito me respexeris statim  
fortis efficior et novo repleor gaudio . Et mihi valde  
q̄ sic repente subleuor et tam benigne a te complector  
qui xp̄io pontere semp ad ima feror . facit hoc amor  
tuus gratus preueniens me et in tam multis sub-  
ueniens necessitatib; . a grauibus quoq; custodiens  
periculis et ab innumeris ut vere dicam eripiens me  
malis Ne siquidem male viuento p̄didi h̄ te solum  
querento et pure amando me et te pariter inueni-  
atq; ex amore profundius ad nihilum me redigi .  
Quia tuo dulcissime facis mecum supra meritum dē  
et sup id quod audeo sperare vel rogare . benedictus  
sis deus meus . quia licet ego sim indignus omnib;  
bonis . tua tamen nobilitas & infinita bonitas nunq;  
cessat bene facere etiam ingratis et longe a te auersis  
Conuerte nos ad te ut simus grati humiles & deuoti  
q̄ salus nostra tu es virtus et fortitudo nostra .  
Q̄ oīa ad deū sic ad finē ultimū sc̄ referenda Cap. x.

**F**ili ego tebed eē finis tuus sup̄mus & ultimat⁹  
si v̄e desideras esse beatus Ex hac intencōe pur-  
gabitur affectus tuus sepius ad seipsum et ad  
creaturas male curatus Nam si teipm̄ in aliquo q̄uis  
statī in te deficis et atescis Qia ergo ad me principa-  
liter referas q̄r ego sū qui oīa dedi Sic singula p̄sidera  
sicut ex summo bono manantia Nam ad me tanq̄  
ad suū originem cūcta s̄t reducenda Ex me pusillus  
et magnus paup et diues tanq̄ ex fonte viuo aquā  
hautiunt viuā Et qui mihi sponte et libere deſuūt-  
ḡiam p̄d gr̄a accipient Qui aut̄ extra me voluerit  
gl̄ari vel in aliq̄ priuato bono delectari nō stabilitur  
impeditur et angustiabitur Nihil ergo tibi de bono  
ascribere tebes nec alicui homī virtutem attribuas h̄  
to tū est a deo sine q̄ nihil habet homo Ego to tū dedi  
ego to tū rehabere volo et cū magna districōe gr̄az  
actōes req̄ro Nec est v̄itas q̄ fugatur gl̄ie vanitas  
Et si intrauerit celestis gl̄ia et vera caritas non erit  
aliqua inuidia nec contractio cordis neq̄ priuatus  
amor occupabit Vincit n̄ omnia diuina caritas et  
dilatat om̄es aīe vires Si recte sapis in me solo gau-  
tebis in me solo spabis q̄r nemo bon⁹ nisi solus de⁹  
qui est sup̄ oīa laudandus et benedicendus in omnib⁹

**O**spreto mundo dulce est seruire deo Cap. xi.

**T**unc itez loquor domine et non silebo dicaz  
in aurib⁹ dei mei et regis mei q̄ est in excels⁹  
O q̄m magna misericordia dulcedinis tue quaz  
abscondisti timentib⁹ te D̄d q̄d es amantib⁹ quid  
toto corde tibi seruientibus Vere ineffabilis dulcedo  
templacōis tue quam largiris amantib⁹ te In hoc  
maxime ostendisti mihi dulcedinem caritatis tue q̄r  
cum non essem fecisti me et cum errarem longe a te  
reduxisti me ut seruirem tibi et precepisti michi ut  
diligam te O fons amoris perpetui quid dicam de te  
quomodo potero cui obliuisci qui me dignatus es

31

recordari. **E**tiam post q̄d stabui et perij fecisti vlc om̄em  
spem misericordiaz cū seruo tuo et vlc om̄e meritum  
gratiaz et amiciciam exhibuisti. **Q**uid retribuam tibi  
pro grā ista. nō enī om̄ib⁹ datū est ut oīb⁹ abdicatis  
seculo renuncient et monasticam vitam assumant.  
**N**unqđ magnū est ut tibi seruiam cui oīs creature  
seruire tenetur. **N**on mihi magnū videri debet seruire  
tibi sed pocius hoc magnū mihi et mirandū apparet  
q̄ tam pauperem et indignum dignaris in huū tuū  
recipe et dilectis seruis tuis adunare. **E**cce om̄ia tua  
s̄t que habeo & vnde tibi seruio. **V**egetamen tu magis  
mihi seruis q̄ ego tibi. **E**cce celum et terra q̄ in mini-  
steriū hoīs creasti presto s̄t et faciunt cotidie qcung⁹  
mandasti. **E**t hoc est parum quin etiam angelos in  
ministeriū hoīs ordinasti. **T**ranscendunt autem hec  
via q̄ tu ip̄e homini seruire dignatus es et te ipsum  
datuz ei promisisti. **Q**uid dabo tibi pro om̄ib⁹ istis  
milib⁹ bonis. **V**tinaz possem tibi seruire cūctis dieb⁹  
vite mee. **V**tinam vel uno die dignū tibi seruicium  
exhibere sufficerem. **V**ere tu es dignus om̄i seruitio  
om̄i honore et laude eterna. **V**ere dominus meus es  
et pauper ego seruus tuus qui totis virib⁹ teneor tibi  
seruire nec vñq̄ in laudibus tuis debo fastidire.  
**S**ic volo. sic desidero. vt quicquid mihi deest. tu  
digneris supplere. **M**agnus honor. magna gloria  
tibi seruire. **E**t omnia propter te stemnere. habebunt  
enim bonam gratiam qui sponte se subiacerunt tue  
sanctissime huituti. **I**nuenient suauissimaz sp̄s sancti  
solationez q̄ pro amore tuo carnalem abiecerit delec-  
tionem. **O**seqñter magnā m̄tis libertatem qui artā  
pro noīe tuo ingrediuntur viā et oēz m̄danaz neglex-  
erunt curā. **O** grata et iocunda rai huitus qua homo  
veraciter efficit liber & sanctus. **O** sacer status religiosi  
familiatus q̄ hoīem angelis reddit equalem deo pla-  
cabilē demonib⁹ tribilem et cunctis fidelib⁹ om̄dabilem